
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 99   del 04-11-2022

Oggetto:
CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL
MILITE IGNOTO.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di novembre, alle ore 12:45, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 107   del 04-11-2022

AREA I - UFF. SEGRETERIA

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL
MILITE IGNOTO.

Il Responsabile del Procedimento

su richiesta del Sindaco, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di
deliberazione, attestando  di  non trovarsi  in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di
interessi  né  in  condizioni  e/o  rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del
DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T.2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Dato atto che l'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su proposta del Gruppo
delle Medaglie d'Oro al Valor Militare d'Italia, aveva invitato tutti i comuni d'Italia
ad aderire all'iniziativa di conferimento della Cittadinanza onoraria al “Milite
Ignoto”;

Atteso che  la proposta, nel centenario della translazione del Milite Ignoto, 4
Novembre 2021, si prefiggeva di realizzare, in ogni luogo d'Italia, il riconoscimento
della “paternità” del Soldato che per cent'anni è stato volutamente ignoto e che
sarebbe diventato così “Cittadino d'Italia”;

Ritenuto di aderire all'iniziativa, interpretando , in tal modo, i sentimenti della
nostra Comunità;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di riflessi anche indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è
richiesto il parere sulla regolarità contabile:

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;



VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato
giusta deliberazione GM n. 81 del 15/12/2015;

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito;

Per tutto quanto sopra premesso e considerato,

PROPONE

Di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte1)
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;

Di aderire all’iniziativa promossa dal Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor2)
Militare d’Italia, in ricordo della  ricorrenza del centenario della traslazione e
tumulazione del Milite ignoto, avvenuta il 04/11/2021;

 Di approvare, per le ragioni descritte in premessa, la proposta del Sindaco di3)
sottoporre         all’esame della Giunta e, eventualmente, anche del Consiglio
Comunale il conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di Santa Flavia
al “Milite Ignoto”. Quel valoroso soldato che inizialmente non apparteneva a
nessuno  e che da oggi diventerà cittadino flavese, simbolo del sacrificio e del
valore dei combattenti della prima guerra mondiale e di tutti i caduti per la
Patria;

 Di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della4)
presente deliberazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/91, e in modo permanente nella sezione
degli estratti dei provvedimenti;

Di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione5)
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 04-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 04-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


